
平成21年度一般会計予算 目的別歳入歳出集計表

区　　　分 21 年 度 前 年 度 増減額 増減率 21 年 度 前 年 度 増減額 増減率 21 年 度 前 年 度 増減額 増減率
当初予算 当初予算 当初予算 当初予算 当初予算 当初予算

1 町税 2,587,024 2,309,275 277,749 12.0 2,587,024 2,309,275 277,749 12.0
2 地方譲与税 159,600 173,500 △13,900 △8.0 159,600 173,500 △13,900 △8.0
3 利子割交付金 8,200 8,200 0 0.0 8,200 8,200 0 0.0
4 配当割交付金 1,500 5,900 △4,400 △74.6 1,500 5,900 △4,400 △74.6
5 株式等譲渡所得割交付金 300 3,000 △2,700 △90.0 300 3,000 △2,700 △90.0
6 地方消費税交付金 195,200 220,000 △24,800 △11.3 195,200 220,000 △24,800 △11.3
7 ｺﾞﾙﾌ場利用税交付金 9,000 8,600 400 4.7 9,000 8,600 400 4.7
8 自動車取得税交付金 27,800 46,000 △18,200 △39.6 27,800 46,000 △18,200 △39.6
9 国有提供施設交付金 47,900 49,700 △1,800 △3.6 47,900 49,700 △1,800 △3.6
10地方特例交付金 16,400 15,925 475 3.0 16,400 15,925 475 3.0
11地方交付税 3,499,183 3,409,000 90,183 2.6 3,499,183 3,409,000 90,183 2.6
12交通安全対策交付金 3,300 3,700 △400 △10.8 3,300 3,700 △400 △10.8
13分担金及び負担金 65,119 72,691 △7,572 △10.4 8,451 0 8,451 皆増 73,570 72,691 879 1.2
14使用料及び手数料 278,661 249,095 29,566 11.9 278,661 249,095 29,566 11.9
15国庫支出金 266,489 266,321 168 0.1 219,797 967,839 △748,042 △77.3 486,286 1,234,160 △747,874 △60.6
16道支出金 346,946 373,710 △26,764 △7.2 20,799 19,305 1,494 7.7 367,745 393,015 △25,270 △6.4
17財産収入 123,872 58,890 64,982 110.3 123,872 58,890 64,982 110.3
18寄付金 20,100 100 20,000 20000.0 20,100 100 20,000 20000.0
19繰入金 36,480 46,557 △10,077 △21.6 11,810 16,625 △4,815 △29.0 48,290 63,182 △14,892 △23.6
20繰越金 25,000 25,000 0 0.0 25,000 25,000 0 0.0
21諸収入 202,092 208,831 △6,739 △3.2 7,277 8,336 △1,059 △12.7 209,369 217,167 △7,798 △3.6
22町債 369,300 237,000 132,300 55.8 415,400 1,185,900 △770,500 △65.0 784,700 1,422,900 △638,200 △44.9
歳入合計 (A) 8,289,466 7,790,995 498,471 6.4 683,534 2,198,005 △1,514,471 △68.9 8,973,000 9,989,000 △1,016,000 △10.2

1 議会費 66,096 69,593 △3,497 △5.0 66,096 69,593 △3,497 △5.0
2 総務費 299,491 299,677 △186 △0.1 26,005 10,420 15,585 149.6 325,496 310,097 15,399 5.0
3 民生費 1,411,241 1,430,536 △19,295 △1.3 5,620 14,888 △9,268 △62.3 1,416,861 1,445,424 △28,563 △2.0
4 環境衛生費 1,050,208 902,142 148,066 16.4 27,454 1,377,735 △1,350,281 △98.0 1,077,662 2,279,877 △1,202,215 △52.7
5 労働費 4,239 4,296 △57 △1.3 15 0 15 皆増 4,254 4,296 △42 △1.0
6 農林水産業費 31,509 35,229 △3,720 △10.6 44,913 32,824 12,089 36.8 76,422 68,053 8,369 12.3
7 商工費 167,248 158,916 8,332 5.2 18,615 17,250 1,365 7.9 185,863 176,166 9,697 5.5
8 土木費 646,556 613,684 32,872 5.4 671,332 606,070 65,262 10.8 1,317,888 1,219,754 98,134 8.0
9 消防費 39,635 44,383 △4,748 △10.7 0 189,259 △189,259 皆減 39,635 233,642 △194,007 △83.0
10教育費 427,071 418,197 8,874 2.1 30,695 17,098 13,597 79.5 457,766 435,295 22,471 5.2
11災害復旧費 50 50 0 0.0 50 50 0 0.0
12公債費 1,778,585 1,815,785 △37,200 △2.0 1,778,585 1,815,785 △37,200 △2.0
13給与費 1,770,560 1,783,930 △13,370 △0.7 1,770,560 1,783,930 △13,370 △0.7
14諸支出金 448,150 139,459 308,691 221.3 448,150 139,459 308,691 221.3
15予備費 7,712 7,579 133 1.8 7,712 7,579 133 1.8
歳出合計 (B) 8,148,301 7,723,406 424,895 5.5 824,699 2,265,594 △1,440,895 △63.6 8,973,000 9,989,000 △1,016,000 △10.2
差引 (A)-(B) 141,165 67,589 73,576 108.9 △141,165 △67,589 △73,576 108.9 0 0 0 0.0

      （単位：千円、％）
合　　　計経　常　経　費 事　業　費



平成21年度一般会計予算 性質別歳入歳出集計表
合　　　計

区　　　分 21 年 度 前 年 度 増減額 増減率 21 年 度 前 年 度 増減額 増減率 21 年 度 前 年 度 増減額 増減率
当初予算 当初予算 当初予算 当初予算 当初予算 当初予算

町税 2,587,024 2,309,275 277,749 12.0 2,587,024 2,309,275 277,749 12.0
地方譲与税 159,600 173,500 △13,900 △8.0 159,600 173,500 △13,900 △8.0
利子割交付金 8,200 8,200 0 0.0 8,200 8,200 0 0.0
配当割交付金 1,500 5,900 △4,400 △74.6 1,500 5,900 △4,400 △74.6
株式等譲渡所得割交付金 300 3,000 △2,700 △90.0 300 3,000 △2,700 △90.0
地方消費税交付金 195,200 220,000 △24,800 △11.3 195,200 220,000 △24,800 △11.3
ｺﾞﾙﾌ場利用税交付金 9,000 8,600 400 4.7 9,000 8,600 400 4.7
自動車取得税交付金 27,800 46,000 △18,200 △39.6 27,800 46,000 △18,200 △39.6
地方特例交付金 16,400 15,925 475 3.0 16,400 15,925 475 3.0
地方交付税 3,499,183 3,409,000 90,183 2.6 3,499,183 3,409,000 90,183 2.6
交通安全対策交付金 3,300 3,700 △400 △10.8 3,300 3,700 △400 △10.8
分担金及び負担金 38,369 38,312 57 0.1 8,451 8,451 皆増 46,820 38,312 8,508 22.2
使用料及び手数料 313,923 291,840 22,083 7.6 313,923 291,840 22,083 7.6
国庫支出金 266,489 266,321 168 0.1 219,797 967,839 △748,042 △77.3 486,286 1,234,160 △747,874 △60.6
国有提供施設交付金 47,900 49,700 △1,800 △3.6 47,900 49,700 △1,800 △3.6
道支出金 347,354 374,438 △27,084 △7.2 20,799 19,305 1,494 7.7 368,153 393,743 △25,590 △6.5
財産収入 123,872 58,890 64,982 110.3 123,872 58,890 64,982 110.3
寄付金 20,100 100 20,000 20000.0 20,100 100 20,000 20,000.0
繰入金 36,480 46,557 △10,077 △21.6 11,810 16,625 △4,815 △29.0 48,290 63,182 △14,892 △23.6
繰越金 25,000 25,000 0 0.0 25,000 25,000 0 0.0
諸収入 193,172 199,737 △6,565 △3.3 7,277 8,336 △1,059 △12.7 200,449 208,073 △7,624 △3.7
町債 369,300 237,000 132,300 55.8 415,400 1,185,900 △770,500 △65.0 784,700 1,422,900 △638,200 △44.9
歳　入　合　計 8,289,466 7,790,995 498,471 6.4 683,534 2,198,005 △1,514,471 △68.9 8,973,000 9,989,000 △1,016,000 △10.2

人件費 1,785,267 1,818,243 △32,976 △1.8 32 249 △217 △87.1 1,785,299 1,818,492 △33,193 △1.8
扶助費 572,981 617,037 △44,056 △7.1 572,981 617,037 △44,056 △7.1
公債費 1,778,585 1,815,785 △37,200 △2.0 1,778,585 1,815,785 △37,200 △2.0
（義務的経費小計） 4,136,833 4,251,065 △114,232 △2.7 32 249 △217 △87.1 4,136,865 4,251,314 △114,449 △2.7
物件費 1,193,027 976,897 216,130 22.1 33,665 34,494 △829 △2.4 1,226,692 1,011,391 215,301 21.3
維持補修費 121,133 108,766 12,367 11.4 51 52 △1 △1.9 121,184 108,818 12,366 11.4
補助費等 960,300 1,000,019 △39,719 △4.0 54,341 29,349 24,992 85.2 1,014,641 1,029,368 △14,727 △1.4
繰出金 1,114,659 1,068,683 45,976 4.3 1,114,659 1,068,683 45,976 4.3
積立金 448,150 139,459 308,691 221.3 448,150 139,459 308,691 221.3
投資及び出資金 22,959 29,047 △6,088 △21.0 4,000 18,200 △14,200 △78.0 26,959 47,247 △20,288 △42.9
貸付金 101,110 101,310 △200 △0.2 2,130 7,260 △5,130 △70.7 103,240 108,570 △5,330 △4.9
普通建設事業費 42,418 40,581 1,837 4.5 730,430 2,175,940 △1,445,510 △66.4 772,848 2,216,521 △1,443,673 △65.1
  補助事業 281,886 1,734,057 △1,452,171 △83.7 281,886 1,734,057 △1,452,171 △83.7
  単独事業 42,418 40,581 1,837 4.5 64,397 36,507 27,890 76.4 106,815 77,088 29,727 38.6
  負担金・受託事業 384,147 405,376 △21,229 △5.2 384,147 405,376 △21,229 △5.2
災害復旧費 50 50 0 0.0 50 50 0 0.0
予備費 7,712 7,579 133 1.8 7,712 7,579 133 1.8
歳　出　合　計 8,148,301 7,723,406 424,895 5.5 824,699 2,265,594 △1,440,895 △63.6 8,973,000 9,989,000 △1,016,000 △10.2

経　常　経　費 事　業　費
      （単位：千円、％）



      （単位：千円、％）       （単位：千円、％）

区　　　分 21 年 度 増　減 区　　　分 21 年 度 増　減
予算額 構成比 予算額 構成比 構成比 予算額 構成比 予算額 構成比 構成比

1 町税 2,587,024 28.8 2,309,275 23.1 5.7 町税 2,587,024 28.8 2,309,275 23.1 5.7
2 地方譲与税 159,600 1.8 173,500 1.7 0.1 地方譲与税 159,600 1.8 173,500 1.7 0.1
3 利子割交付金 8,200 0.1 8,200 0.1 0.0 利子割交付金 8,200 0.1 8,200 0.1 0.0
4 配当割交付金 1,500 0.0 5,900 0.1 △0.1 配当割交付金 1,500 0.0 5,900 0.1 △0.1
5 株式等譲渡所得割交付金 300 0.0 3,000 0.0 0.0 株式等譲渡所得割交付金 300 0.0 3,000 0.0 0.0
6 地方消費税交付金 195,200 2.2 220,000 2.2 0.0 地方消費税交付金 195,200 2.2 220,000 2.2 0.0
7 ｺﾞﾙﾌ場利用税交付金 9,000 0.1 8,600 0.1 0.0 ｺﾞﾙﾌ場利用税交付金 9,000 0.1 8,600 0.1 0.0
8 自動車取得税交付金 27,800 0.3 46,000 0.5 △0.2 自動車取得税交付金 27,800 0.3 46,000 0.5 △0.2
9 国有提供施設交付金 47,900 0.5 49,700 0.5 0.0 地方特例交付金 16,400 0.2 15,925 0.2 0.0
10地方特例交付金 16,400 0.2 15,925 0.2 0.0 地方交付税 3,499,183 39.0 3,409,000 34.1 4.9
11地方交付税 3,499,183 39.0 3,409,000 34.1 4.9 交通安全対策交付金 3,300 0.0 3,700 0.0 0.0
12交通安全対策交付金 3,300 0.0 3,700 0.0 0.0 分担金及び負担金 46,820 0.5 38,312 0.4 0.1
13分担金及び負担金 73,570 0.8 72,691 0.7 0.1 使用料及び手数料 313,923 3.5 291,840 2.9 0.6
14使用料及び手数料 278,661 3.1 249,095 2.5 0.6 国庫支出金 486,286 5.4 1,234,160 12.4 △7.0
15国庫支出金 486,286 5.4 1,234,160 12.4 △7.0 国有提供施設交付金 47,900 0.5 49,700 0.5 0.0
16道支出金 367,745 4.1 393,015 3.9 0.2 道支出金 368,153 4.1 393,743 3.9 0.2
17財産収入 123,872 1.4 58,890 0.6 0.8 財産収入 123,872 1.4 58,890 0.6 0.8
18寄付金 20,100 0.2 100 0.0 0.2 寄付金 20,100 0.2 100 0.0 0.2
19繰入金 48,290 0.5 63,182 0.6 △0.1 繰入金 48,290 0.5 63,182 0.6 △0.1
20繰越金 25,000 0.3 25,000 0.3 0.0 繰越金 25,000 0.3 25,000 0.3 0.0
21諸収入 209,369 2.3 217,167 2.2 0.1 諸収入 200,449 2.2 208,073 2.1 0.1
22町債 784,700 8.7 1,422,900 14.2 △5.5 町債 784,700 8.7 1,422,900 14.2 △5.5
歳　入　合　計 8,973,000 100.0 9,989,000 100.0 歳　入　合　計 8,973,000 100.0 9,989,000 100.0

1 議会費 66,096 0.7 69,593 0.7 0.0 人件費 1,785,299 19.9 1,818,492 18.2 1.7
2 総務費 325,496 3.6 310,097 3.1 0.5 扶助費 572,981 6.4 617,037 6.2 0.2
3 民生費 1,416,861 15.8 1,445,424 14.5 1.3 公債費 1,778,585 19.8 1,815,785 18.2 1.6
4 環境衛生費 1,077,662 12.0 2,279,877 22.8 △10.8 （義務的経費小計） 4,136,865 46.1 4,251,314 42.6 3.5
5 労働費 4,254 0.0 4,296 0.0 0.0 物件費 1,226,692 13.7 1,011,391 10.1 3.6
6 農林水産業費 76,422 0.9 68,053 0.7 0.2 維持補修費 121,184 1.4 108,818 1.1 0.3
7 商工費 185,863 2.1 176,166 1.8 0.3 補助費等 1,014,641 11.3 1,029,368 10.3 1.0
8 土木費 1,317,888 14.7 1,219,754 12.2 2.5 繰出金 1,114,659 12.4 1,068,683 10.7 1.7
9 消防費 39,635 0.4 233,642 2.3 △1.9 積立金 448,150 5.0 139,459 1.4 3.6
10教育費 457,766 5.1 435,295 4.4 0.7 投資及び出資金 26,959 0.3 47,247 0.5 △0.2
11災害復旧費 50 0.0 50 0.0 0.0 貸付金 103,240 1.2 108,570 1.1 0.1
12公債費 1,778,585 19.8 1,815,785 18.2 1.6 普通建設事業費 772,848 8.6 2,216,521 22.2 △13.6
13給与費 1,770,560 19.7 1,783,930 17.9 1.8   補助事業 281,886 3.1 1,734,057 17.4 △14.3
14諸支出金 448,150 5.0 139,459 1.4 3.6   単独事業 106,815 1.2 77,088 0.8 0.4
15予備費 7,712 0.1 7,579 0.1 0.0   負担金・受託事業 384,147 4.3 405,376 4.1 0.2
歳　出　合　計 8,973,000 100.0 9,989,000 100.0 災害復旧費 50 0.0 50 0.0 0.0

　（注）　各科目の構成比は、単位未満を四捨五入したため、その計と小計、 予備費 7,712 0.1 7,579 0.1 0.0
　　　　  合計が一致しない場合がある。 歳　出　合　計 8,973,000 100.0 9,989,000 100.0

前 年 度 （当初）

平成21年度一般会計予算 目的別・性質別構成比調書

目　　的　　別 性  　質　　別
前 年 度 （当初）




